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Vejen Idrætscenter 

Velkomst og præsentationsrunde 

Annette Lunau bød velkommen og sagde at hun håbede at det ville blive en god weekend hvor vi kunne tale 

med hinanden og kunne komme med input til arbejde i landsforeningen. Derefter var der en præsentations-

runde. Der var en debat om punkterne på dagsordenen at der er for mange til en dag og at vi som udgangs-

punkt sætter to dage af til fællesmødet. 

 

Udvalgene præsenterer deres planer for den kommende tid med udgangspunkt i strategien. 

Uddannelsesudvalget 

Susan fra uddannelsesudvalget fortalte, at de havde haft fokus på eksamen for kredsinstruktører. De var i 

gang med at finde fodfæste i det nye udvalg. Kredsinstruktøruddannelsen skal gennemgås, og evalueringen 

skal anvendes konstruktivt. Uddannelsen for lokalforeningsinstruktører skal også gennemgås, og der skal af-

holdes seminarer for dem. Eksamenen skal ud og "leve" – den skal i brug i kredse og landsforening. Samar-

bejdet med kredsuddannelsesudvalgene skal styrkes, ligesom samarbejdet med de øvrige fagudvalg. 

Der blev lagt vægt på fællesskab – gennem samlinger, og på åbenhed – via nyhedsbreve og løbende kommu-

nikation til kredsinstruktørerne. Kvalitet er også et centralt fokus: uddannelsen i DcH skal være fagligt stærk, 

og der skal hentes inspiration udefra. Eksamenen skal fungere som et kvalitetsstempel, og evalueringerne 

skal understøtte dette. 

Morten J manglede svar på, om der bliver tilført ny viden udefra til uddannelsen – svaret var at udvalget også 

vil kikke ud af og finde gode eksterne undervisere der kan udvide kompetencerne i undervisningen. 

Rallyudvalget 

Heidi K J fortalte at rallyudvalget for første gang i fem år har udarbejdet nogle nye øvelser, som skal indgå i 

Rallyprogrammet. Deres største opgave i år var at prioritere uddannelsen af kredsinstruktører. Der var også 

fokus på uddannelsen af dommere og på at skabe opmærksomhed omkring behovet for flere dommere. 

Der er indført skriftlig eksamen for rallydommere som supplement til den praktiske prøve, og det har vist sig 

at være en succes. I 2023 blev der udviklet en overbygning til IGU i Rally, som nu strækker sig over syv 

dage. Den skal give lokalforeningsinstruktører mere inspiration og flere redskaber at arbejde med. Kvalitet er 

et centralt fokus i udvalgets arbejde. 

Der blev afholdt fællestræningsdage, hvor øvelser og bedømmelser blev afprøvet, så deltagerne kunne få en 

bedre forståelse af, hvad det hele går ud på – og så hundeførerne fik indsigt i dommernes arbejde. Udvalget 

ønsker også at sætte fokus på hundenes velfærd og omgangstonen på banerne. 

Det er ikke lykkedes at etablere et samarbejde med DKK.  

Udvalget ønskede at få lavet videofilm af alle øvelser i Rally. 

Der blev spurgt ind til, hvordan man håndterer skriftlig eksamen i forhold til ordblinde – og det var der fokus 

på. Der blev også spurgt, om det kunne være muligt at få nogle af DGI’s dommere over i DcH, nu hvor DGI 

lukker ned for hundesporten. 
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Redaktionen 

Jette fortalte at redaktionen har planlagt seks blade og forsøger at følge de temaer, som hovedbestyrelsen og 

landsforeningen har fastlagt. De vil gerne have deltagere og andre til at bidrage med indhold til bladet. I år 

har de fået to nye medlemmer i udvalget og håber, at det kan give nogle nye input. 

De udtrykte stor ærgrelse over, at der bliver uddelt færre og færre blade i klubberne, og de mangler tilbage-

meldinger på, hvad medlemmerne ønsker at læse om i bladene. De bestræber sig på at dække så bredt som 

muligt. 

Redaktionen ønsker at have en kontaktperson fra hvert udvalg for at sikre et godt samarbejde og få input fra 

alle grene af DcH.  

Ordensudvalget 

Richard fra Ordensudvalget fortalte at de har lavet et oplæg til hvordan vi arbejder med sanktioner i DcH, det 

blev fremlagt med udgangspunkt i et spørgeskema som skulle bruges ved indberetninger og et oplæg til hvor-

dan det skulle opbevares og behandles efterfølgende.  

Nose workudvalget 

Bente fortalte at nose workudvalget arbejder med en revidering af dommeruddannelsen og forbereder et nyt 

dommerforløb, som forventes at starte i 2026. Der planlægges også efteruddannelse af både Nose Work-

kredsinstruktører og Nose Work-dommere, hvor sidstnævnte er planlagt til primo 2026. 

Udvalget yder støtte til lokalforeninger i forbindelse med afholdelse af konkurrencer. Derudover medvirker 

de i revisionen af modulerne 14.1, 14.2 og 14.3 i instruktøruddannelsen og har ansvaret for vedligeholdelse 

af Nose Work-reglementet. De udarbejder og opdaterer både en arrangørguide og en dommerguide for Nose 

Work. 

Udvalget står også for administrationen af dommercentralen med dertilhørende opgaver og indgår i et lø-

bende samarbejde omkring opdatering og vedligeholdelse af beregner programmet. 

FÅK – som står for Fællesskab, Åbenhed og Kvalitet – er tydeligt forankret i udvalgets arbejde. De er aktive 

i sporten, udsender nyhedsbreve, er synlige ved konkurrencer og støtter op om både kredsinstruktører og 

dommere. Der arbejdes proaktivt for at udbrede sporten yderligere med udgangspunkt i disse tre kernevær-

dier. 

Nordisk udvalg 

Kirsten fortalte at nordisk udvalg oplever en stigende interesse for nordiske konkurrencer, især inden for di-

sciplinen spor. Der er i øjeblikket 23 klubber, der deltager i nordisk spor, men kun 10 klubber, som afholder 

konkurrencer. Det er en gren, der medfører mange særlige udgifter. 

Udvalget har udarbejdet en vision og handlingsplaner, som der henvises til via link. Der er stor fokus på at 

engagere frivillige og hjælpere. Udvalget arbejder på at få flere og bedre runderingshunde med i nordisk, og 

de forsøger også at øge interessen og deltagelsen i disciplinen Skydd. Til dette formål arrangeres både træ-

ningssamlinger og konkurrencer. Der er i øjeblikket tre dommere i Skydd. 
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Udvalget har ansvar for at vedligeholde kontakten og samarbejdet med kredsrepræsentanter i alle kredse. De 

har desuden fokus på at få flere klubber til at tilbyde træning i de nordiske discipliner, og de ønsker at styrke 

træningssamlingerne i kredsene. 

Der blev givet en kommentar til den seriøse og engagerede måde, udvalget arbejder på. Der blev også spurgt 

ind til, hvor mange hjælpere der skal være til stede ved konkurrencer. Det blev foreslået, at man måske kunne 

reducere antallet af hjælpere for at gøre det lettere at afholde flere konkurrencer. 

Konkurrenceudvalget 

Stig fortalte at konkurrenceudvalget i år har fået et nyt beregnerprogram. De håber, at de fejl, der tidligere 

har været, nu er rettet, og at programmet fungerer stabilt. Der foretages løbende rettelser, hvis der opstår pro-

blemer. Arbejdet med at forberede DM i Nose Work er i gang. 

Udvalget har desuden fået nye pc’er til brug ved beregninger under DM, og disse skal nu gennemarbejdes og 

klargøres. De arbejder også på at ajourføre breve og andet materiale til DM-hjemmesiden. Der afholdes lø-

bende møder med DM-arrangørerne for at sikre en god koordinering. 

En Dropbox-mappe er blevet oprettet, som skal udfyldes af de relevante udvalg. Arbejdet med DM-drejebo-

gen er i øjeblikket sat lidt på pause. 

Udvalget har undret sig over, at funktionen live konkurrencer på resultatsiderne ikke bliver brugt særligt me-

get. Der blev spurgt, om der kunne laves en vejledning om dette – både på hjemmesiden og i det næste ny-

hedsbrev. Der blev også opfordret til at lave en artikel om emnet i DcH Bladet. 

Konsulentudvalget 

Inger-Marie fra konsulentudvalget fortæller at de afholder årssamling med efteruddannelse hvor de inviterer 

lokalinstruktører med på andendagen i oktober i år. Vi har nemlig et emne på dagen, som er relevant for både 

instruktører og adfærdskonsulenter. 

42 procent af sagerne vedrører DcH-medlemmer, hvilket understreger behovet for intern støtte og samar-

bejde. Udvalget forsøger at få artikler bragt i DcH Bladet for at udbrede kendskabet til deres arbejde og øge 

gennemsigtigheden. Der planlægges en drøftelse af forholdet mellem private og DcH-aktiviteter, med fokus 

på rummelighed og tillid – udvalget mener, at vi kommer længst, hvis vi hjælper hinanden. 

De ønsker at styrke kvaliteten gennem både uddannelse og efteruddannelse. Udvalget arbejder med at analy-

sere statistikker og anvende dem aktivt i deres arbejde. Der er samtidig fokus på at forbedre det nuværende 

rapporteringssystem, som blandt andet mangler registrering af alle FCI-racer. 

Årets tema på seminaret er Spejling og Co-regulering.  

Inger-Marie orienterede om planerne for at få aktiviteter med i DcH Bladet, hvilket ikke blev fuldt realiseret i 

det forgangne år, men forsøges igen i år.  

Udvalget ønsker en debat om, hvorvidt Konsulenttjenesten fremover skal være en betalt eller en gratis ser-

vice. Der blev rejst en kommentar om, hvordan det kan være udfordrende at være frivillig og samtidig selv-

stændig med samme ydelse. Der blev desuden stillet spørgsmål til, hvordan man sikrer kvaliteten hos eks-

terne undervisere. 
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Eftersøgningsudvalget 

Brian fortalte at eftersøgningsudvalget gerne vil stå for en opvisning ved DM. De har en rigtig god kontakt til 

kredsene og fokuserer på at udbrede kendskabet til eftersøgningstjenesten. Udvalget arbejder desuden på at 

lave konkurrencer inden for eftersøgning når de mødes til samlinger.  

Der kommer løbende flere nye eftersøgere til, men der er aktuelt mangel på otte eftersøgere i kreds 6, som 

dækker det nordlige Sjælland. I kreds 5 er der blevet produceret en video om eftersøgningstjenesten, og den 

vil udvalget bruge til at reklamere for tjenesten og skabe øget opmærksomhed. 

DcH programudvalget 

Peter fortalte at DcH programudvalget arbejder med udgangspunkt i FÅK – Fællesskab, Åbenhed og Kvalitet 

– med fokus på at sikre det bedst mulige udbytte for deres interessentgrupper: hundeførere, dommere og lo-

kalforeninger. De har et særligt fokus på at skabe en rød tråd i programmet fra C- til E-klassen, og arbejdet 

med at tilrette og videreudvikle programmet er fortsat i gang. 

Udvalget lægger vægt på at sikre veluddannede dommere og velfungerende kredskontakter, så man kan koor-

dinere og tilpasse forholdene lokalt. Der afholdes løbende efteruddannelse for dommere. 

Der blev spurgt ind til, om dommere og hundeførere inddrages i udviklingen af programmerne, hvilket un-

derstreger vigtigheden af brugerinddragelse. Samtidig blev der udtrykt stor bekymring over, hvordan man får 

flere dommere ind i sporten. Der blev foreslået, at man kunne bruge videoer til at promovere dommerhvervet 

– eventuelt med skrivere, der kunne få mulighed for at "snuse til" dommerrollen som en introduktion. 

Brugshundeudvalget 

Morten J fortalte at Brugshundeudvalget har som fokusområde at styrke uddannelsen inden for IGP og 

Skydd, særligt i forhold til figuranter. De afvikler i samarbejde med lokalforeninger IFH-konkurrencer og 

udtagelser til DM. Udvalget bidrager desuden til DcH’s DM i forskelligt omfang, alt efter hvor meget den 

arrangerende lokalforening selv kan håndtere. 

De arbejder med synlighed og markedsføring, blandt andet gennem reklame på DcH Brugshunde Facebook-

siden og i DcH Bladet. Udvalget gør en indsats for at tale bredt om brugshundesporten og skabe interesse for 

området. 

Der er blevet afholdt et hundeførermøde i foråret, og udvalget deltager også i fællessamlinger i fire kredse, 

hvor de yder støtte og sparring. 

Agility-/hoopers udvalget 

Bent fortalte at agility-/hoopers udvalget arbejder på at udbrede Hoopers-disciplinen yderligere i DcH. På 

Agility-området oplever de udfordringer med at tiltrække flere hundeførere til sporten, og det er et område, 

de har særlig fokus på. 

Udvalget arbejder også på at styrke samarbejdet med DKK og ser samtidig på deres instruktøruddannelse i 

samarbejde med uddannelsesudvalget, for at sikre kvalitet og relevans i undervisningen. 

Webmaster 

Webmasteren Bodil fortalte at det er vigtigt, at alle byder ind med ideer til, hvad der kan ændres på hjemme-

siden. 
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Spørgsmål til om vi skal have en professionel til at lave vores hjemmeside, da der mangler markedsføring af 

DcH. 

Der var en debat om hjemmesiden og hvordan den kunne blive bedre og mere intuitiv, forslag til at drøfte det 

i HB. 

 

Oplæg til procedure for karantæne og sanktioner (ordensudvalget 

Der er udarbejdet et forslag til ændringer i orienteringen omkring sanktioner, herunder et spørgeskema. For-

slaget blev diskuteret, og der kom idéer til at udarbejde en klar procedure, som kan anvendes og afgøres 

samme dag. 

Det blev foreslået, at der skal være en fastlagt og tydelig procedure for bortvisning og karantæne, inkl. mu-

lighed for at klage – med angivelse af, hvem der behandler klagen. 

Det blev også påpeget, at procedurerne varierer fra udvalg til udvalg, og at der findes flere niveauer af over-

trædelser – f.eks. usportslig opførsel fra hund eller fører samt bedømmelsesmæssige forhold. 

Endelig blev det foreslået, at bortvisning og karantænesager bør behandles i ét samlet udvalg. 

Efter en længere diskussion blev det besluttet, at programudvalgene skal se på, om det er muligt at lave et 

overdommersystem, så alle protester vedr. øvelsers udførelse kan afgøres på dagen. Evt. med elektronisk 

medvirken af pågældende udvalg. 

Protester vedr. bortvisning, karantæne, her laver ordensudvalget et forslag til behandling. 

Det skal være muligt at blokere en hundefører med karantæne direkte i klubmodul, så man ikke kan tilmelde 

konkurrence i karantæneperioden. 

Der skal laves et register eller lign. til registrering af hunde, der har bidt til konkurrence. 

 

Elektronisk startbog (Fauna app). 

Der blev orienteret om arbejdet med den elektroniske startbog via Fauna-appen. Det blev drøftet, hvordan 

implementeringen skal foregå, og Klubmodul bliver tilpasset, så lokalforeningerne fremover skal godkende 

hundeførere til konkurrencer, samt håndtere registrering af karantæner og lignende i Klubmodul. 

Der blev vist en demonstration af, hvordan appen kommer til at fungere, og en tidsplan blev præsenteret, så 

lokalforeningerne får tid til at afkrydse deres hundeførere som deltagere i konkurrencer via Klubmodul. Pla-

nen er, at den elektroniske startbog skal kunne tages i brug fra oktober måned.  

Det blev dog bemærket, at Agility- og Brugshundeudvalget fortsat vil have behov for papirudgaven, da de 

samarbejder med DKK, som endnu ikke har en elektronisk start- og konkurrencebog. 

 

Den Grønne Trepart. Hvordan får vi engageret nogle i lokalforeningerne omkring dette emne 
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Der er et ønske om at få indflydelse på, hvordan naturen kan benyttes, og at DcH får mulighed for at anvende 

relevante arealer til deres aktiviteter. Annette L pegede på vigtigheden af at etablere kontakt til godsejere og 

kapitalfonde. Der bør også skabes dialog med Naturstyrelsen, landmænd og andre relevante aktører. 

På den baggrund blev det foreslået, at der nedsættes et landsudvalg – et såkaldt Arealudvalg. Der blev opfor-

dret til, at deltagerne undersøger, om der kunne være personer i deres netværk, som er interesserede i at del-

tage i et sådant udvalgsarbejde. 

 

Budgetlægning og status på regnskabet (Anita) 

Fokus på udgiftsbilag og at de udfyldes korrekt. Senest 1 måned efter et arrangement, skal bilaget være hos 

Anita. Anita spurgte, om man gerne vil have svar på mails med indsendte bilag, at de er modtaget og det vil 

de fleste gerne have. 

Alle bilag skal godkendes af den økonomiansvarlige, og den økonomiansvarliges bilag skal godkendes af 

formanden for udvalget. 

Information om at sekretariatet arbejder med en vejledning til udbetaling af honorar mht. indberetning m.m. 

Anita gennemgik regnskabet og budget for 2025 indtil nu.  

Budget proceduren starter med udsendelse af budgetskabeloner i juni. August er deadline for aflevering af 

budgetter, behandling i HB i september. Tilbagemelding på budget drøftes i udvalgene og endelig vedtagelse 

af budget på formandsmødet i november. 

Der arbejdes i 2026 med rammebudgetter. 

Der arbejdes stadig på at kunne bruge budgetopfølgningen i Klubmodul, men det virker ikke ordentligt 

endnu. 

 

HB-kontaktpersoners deltagelse i udvalgenes aktiviteter (Rallyudvalget) 

Der blev rejst spørgsmål omkring, hvilken rolle kontaktpersonen fra hovedbestyrelsen skal have i udvalgenes 

arbejde, og hvilke aktiviteter vedkommende skal deltage i. Rallyudvalget udtrykte, at de ikke ønsker, at der 

deltager nogen fra hovedbestyrelsen i deres dommermøder, da disse møder skal være et fortroligt rum uden 

tilstedeværelse af ledelsen. 

Annette H påpegede, at det ikke bør være et spørgsmål om os og dem. Berit fremhævede, at det er vigtigt 

med et godt samarbejde mellem udvalg og kontaktperson. Annette L understregede, at kontaktpersonerne er 

til stede for at bakke op om udvalgenes arbejde, ikke for at kontrollere det. 

Morten J tilføjede, at udvalgene bør tænke samarbejdet med kontaktpersonerne ind som en naturlig del af 

arbejdet – med fælles fokus på at gøre det bedste for DcH. 

Det blev afslutningsvis understreget, at det er vigtigt, at kontaktpersonerne inviteres til relevante aktiviteter i 

udvalgene. 

 

 

Hvad gør vi ved den evige mangel på dommere og frivillige kræfter i DcH (Rallyudvalget) 
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Der blev fremsat forslag om at producere en video, der formidler, hvad det vil sige at være dommer eller fri-

villig i DcH. Et andet forslag gik på at arrangere lege-dage, med aktiviteter for frivillige, rundt om i landet 

eller i lokalforeningerne, for at skabe interesse og synlighed omkring frivilligheden. 

Der blev også foreslået at udarbejde konkrete køreplaner for, hvordan man kan rekruttere nye frivillige – fx 

ved at "prikke" dem på skulderen og tilbyde et mini-introduktionsforløb, som lokalforeninger og kredse kan 

tage i brug. Det blev understreget, at kredsene spiller en central rolle, og at det er vigtigt at styrke samarbej-

det og fællesskabet blandt lokalforeningerne i kredsene. 

Der blev efterspurgt yderligere idéer, Et andet forslag gik på at oprette en dedikeret sektion på DcH’s hjem-

meside, hvor man synliggør frivillighed – herunder hvilke roller der findes, og hvordan man bliver en del af 

fællesskabet. 

Heidi K.J. foreslog at oprette en idébank, som kan deles på tværs af kredsene, og som de frit kan vælge at 

benytte. Der blev desuden opfordret til, at dommere selv bidrager til rekruttering og fungerer som rollemo-

deller. 

Afslutningsvis blev det fremhævet, at anerkendelse er en vigtig del af det at være frivillig i DcH. 

Forslag til løsning på mangel på dommere og frivillige kræfter i DcH 

• Producere en video, der forklarer rollen som dommer eller frivillig i DcH. 

• Arrangere lege-dage for at skabe interesse og synlighed omkring frivillighed. 

• Udarbejde konkrete køreplaner for rekruttering af nye frivillige, fx mini-introduktionsforløb. 

• Oprette en sektion på DcH’s hjemmeside, der synliggør frivillighed og de forskellige roller. 

• Oprette en idébank, som kan deles på tværs af kredsene. 

• Opfordre dommere til at bidrage til rekruttering og fungere som rollemodeller. 

• Fremhæve vigtigheden af anerkendelse som en del af frivilligheden i DcH. 

 

Der er kommet nye dopingregler i DKK, hvad gør vi i DcH? 

DKK’s nye dopingregler (fra 1. marts 2025)  

Strammer op på dyrevelfærd og fair konkurrence. Alle tidligere dispensationer bortfalder, og visse behand-

linger – fx ved kroniske lidelser – kan ikke længere godkendes. Der er indført opdaterede dopinglister og ka-

renstider, og fokus er nu skærpet på, at medicinsk behandlede hunde, herunder kemisk kastrerede hanhunde, 

ikke bør deltage i konkurrencer. Formålet er at sikre naturlige præstationer og sund avl. 

Det blev besluttet at vi gennemgår vores etiske regler som jo ligger meget i tråd med DKK’s og konkretiserer 

dem lidt bedre, men vi vil ikke følge DKK’s linje, da det vil være meget svært at følge op på og effektuere. 

 

 

DcH Reklame magasin forslag til indhold 

Det er tid til at forny vores reklamefolder som vi laver i samarbejde med JS/Danmark 

Denne gang vil vi have fokus på:  

• præsentation af forskellige sportsgrene i DcH. 

• konsulent- og eftersøgningstjenesternes arbejde 

• frivillige i DcH. 

Alle fagudvalg skal lave en video på 2-3 minutter, der beskriver deres gren/aktivitet og denne video skal sen-

des til Jan inden sommerferien, den kan laves med en telefon eller andet som ikke kræver det store teknik 

kendskab. Vi vil så bruge det i folderen under hvert udvalg virtuelt. 



 

 Sekretariatet 
Forretningsfører Jan E Nielsen • Anton Berntsen Vej 10 • 7182 Bredsten 
Tlf.: +4521156610 • sekretariatet@dch-danmark.dk 

Vi styrker vores værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

 

 

Evt.: 

Vi mangler en ordstyrer på mødet - for meget snak rundt om emnerne 

Vi sidder for meget stille - der skal være noget så folk kommer op og stå og røre sig - hvis vejret tillader det 

måske ud at røre sig  

Programmet deles ud på begge dage - men ikke for sent om søndagen, da der er langt hjem for mange 

Noget gruppearbejde lørdag eftermiddag - store eller små grupper 

 

Deltagerliste: 


